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무풍중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 181,737,000

제1조 2023학년도 무풍중학교 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 "181,737,000"원으로 세입,세출의 명세는 

세입·세출예산서와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 173,208 169,236 3,972

1.지방교육행정기관이전수입 173,208 169,236 3,972

1.교육비특별회계전입금수입 173,208 169,236 3,972

1.교육비특별회계전입금 173,208 169,236 3,972

1.학교운영비전입금 173,208 169,236 3,972 학교기본운영비 : 173,208,000원 * 1교 = 173,208,000

2.자체수입 8,529 3,562 4,967

1.학부모부담수입 6,284 3,562 2,722

1.수익자부담수입 6,284 3,562 2,722

1.급식비 6,284 3,562 2,722

1.급식비 6,284 3,286 2,998 교직원급식비 : 4,700원*7명*191일= 6,284,000

2.우유급식비 0 276 -276

2.행정활동수입 2,245 0 2,245

1.사용료및수수료 720 0 720

1.사용료및수수료 720 0 720

1.사용료 720 0 720 강당사용료 : 6,000원*120일= 720,000

2.기타행정활동수입 1,525 0 1,525

1.이자수입 500 0 500

1.이자수입 500 0 500 이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,025 0 1,025

1.기타행정활동수입 1,025 0 1,025 법인카드포인트 : 25,000원*1회= 25,000

수도광열비 : 250,000원*4회= 1,000,000

세입합계 181,737 172,798 8,939
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,400 2,200 1,200

2.교직원 복지 및 역량강화 3,400 2,200 1,200

1.교직원역량강화 2,400 1,600 800

1.전문적 학습공동체 지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 교사동아리운영비 : 10,000원*8명*10회= 800,000

2.교원연수 1,600 800 800

1.일반수용비 1,600 800 800 교원연수비지원 : 200,000원*8명= 1,600,000

2.교직원복지 1,000 600 400

1.퇴임식,스승의날행사 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 퇴임식물품구입 : 150,000원*2종*1회= 300,000

2.교직원 워크숍 700 600 100

1.일반수용비 700 600 100 차량임차료 : 700,000원*1대= 700,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,497 27,790 -7,293

1.급식 관리 6,284 3,562 2,722

1.학교급식운영 6,284 3,562 2,722

1.우유급식비 0 276 -276

1.우유급식비 0 276 -276

2.비조리교급식비 6,284 3,286 2,998

1.전출금 6,284 3,286 2,998 교직원급식비(수) : 4,700원*7명*191일= 6,284,000

2.보건관리 5,813 5,428 385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,202 3,817 385

1.학생건강검사 352 477 -125

1.학생복지비 352 477 -125 건강검사 : 22,000원*16명*1회= 352,000

2.보건실운영 300 370 -70

1.학생복지비 300 370 -70 의약품구입비 : 2,000원*18명*5종= 180,000

보건실물품구입 : 3,000원*10종*4개= 120,000

3.보건교육활동 850 270 580

1.운영수당 650 200 450 성교육활동강사비 : 250,000원*2회= 500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

심폐소생활동강사비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 200 70 130 교수학습자료구입 : 10,000원*4명*5회= 200,000

5.코로나19 방역강화 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 방역소독비 : 200,000원*9회= 1,800,000

2.교육운영비 900 900 0 소독방역물품구입 : 50,000원*3종*6회= 900,000

2.학교환경위생관리 1,611 1,611 0

1.먹는물관리 111 111 0

1.일반수용비 111 111 0 수질검사수수료 : 27,750원*4회= 111,000

2.공기청정기 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기청정기 운영 : 50,000원*3대*10월= 1,500,000

3.학생복지 8,400 18,800 -10,400

2.학생복지운영 8,400 18,800 -10,400

1.졸업앨범제작 1,200 3,300 -2,100

1.학생복지비 1,200 3,300 -2,100 졸업앨범제작비 : 150,000원*8권= 1,200,000

2.학생교과서구입 2,160 2,600 -440

1.교육운영비 2,160 2,600 -440 학생교과서구입 : 120,000원*18명= 2,160,000

4.학생석식지원 4,320 12,000 -7,680

1.교육운영비 4,320 12,000 -7,680 학생석식지원 : 8,000원*18명*30일= 4,320,000

5.학생택시비지원 720 900 -180

1.교육운영비 720 900 -180 학생택시비지원 : 500원*18명*80일= 720,000

3.기본적 교육활동 44,610 45,828 -1,218

1.교과 활동 11,751 11,046 705

1.교과활동지원 700 450 250

1.교사용교과서(지도서)구입 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 교사용지도서구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.보결수업관리 200 50 150

1.기타수당 200 0 200 보결수당 : 20,000원*10회= 200,000

2.운영수당 0 50 -50
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 200 300 -100

1.교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 국어교과운영비 : 50,000원*4회= 200,000

3.사회 교과활동 1,220 1,195 25

1.교과운영 1,220 1,195 25

1.교육운영비 1,220 1,195 25 도덕교과운영 : 10,000원*18명*2회= 360,000

기후변화 교육 지원비 : 250,000원*2회= 500,000

사회교구구입 : 10,000원*4종*9회= 360,000

4.수학 교과활동 500 600 -100

1.교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 수학교과운영 : 10,000원*10종*5회= 500,000

5.과학 교과활동 1,300 1,120 180

1.교과운영 1,300 1,120 180

1.교육운영비 1,000 1,120 -120 과학교구구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 300 0 300 과학실비품구입 : 150,000원*2회= 300,000

6.체육 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 교구수리 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0 대회출전경비 : 100,000원*3회= 300,000

체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

교구구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.스포츠클럽운영(지역교육활동) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 운영물품구입 : 30,000원*6종*10회= 1,800,000

7.예술 교과활동 700 700 0

1.음악교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0 교수학습자료구입 : 30,000원*7개*2회= 420,000

2.미술교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0 미술기자재구입 : 28,000원*5종*2회= 280,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 1,351 1,151 200

1.교과운영 600 300 300

1.교육운영비 600 100 500 수업준비물 : 100,000원*3종*2회= 600,000

2.학습준비물 0 200 -200

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.영어체험학습 751 651 100

1.일반수용비 600 500 100 차량임차료 : 600,000원*1대= 600,000

2.교육운영비 151 151 0 간식비 : 3,000원*17명= 51,000

기타경비 : 100,000원*1식= 100,000

9.선택 교과활동 1,380 1,130 250

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 한문교과운영경비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.기술가정교과운영 1,180 930 250

1.교육운영비 1,180 930 250 기술가정물품구입 : 23,600원*10종*5회= 1,180,000

2.창의적 체험활동 25,094 28,862 -3,768

1.자율활동 10,200 8,800 1,400

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 학생자치회운영비 : 50,000원*2종*19회= 1,900,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.체육대회 900 1,000 -100

1.교육운영비 800 900 -100 체육대회물품구입 : 50,000원*8종*2회= 800,000

2.일반업무추진비 100 100 0 체육소위협의회비 : 20,000원*5명= 100,000

4.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 학교신문제작비 : 10,000원*100부= 1,000,000

5.독서 글쓰기 교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 독서글쓰기교육지원비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학교축제용품비 : 50,000원*15종*2회= 1,500,000

7.시상품구입 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 시상품구입 : 10,000원*15장*10회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 5,650 10,888 -5,238

1.수학여행 0 7,300 -7,300

1.교육운영비 0 7,300 -7,300

2.수련활동 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 수련활동경비 : 200,000원*17명= 3,400,000

수련활동사전답사비 : 100,000원*2명= 200,000

3.졸업여행 2,050 2,550 -500

1.교육운영비 2,050 2,550 -500 졸업여행경비 : 300,000원*4명= 1,200,000

버스임차료 : 750,000원*1대= 750,000

물품구입 : 50,000원*2종= 100,000

4.안전체험 0 1,038 -1,038

1.일반수용비 0 700 -700

2.교육운영비 0 338 -338

3.동아리활동 768 759 9

1.동아리활동 768 759 9

1.학생복지비 768 759 9 동아리운영비 : 3,000원*16명*16회= 768,000

4.봉사활동 340 340 0

1.교내봉사활동 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0 봉사활동물품구입 : 20,000원*17명= 340,000

5.진로활동 8,136 8,075 61

1.진로체험활동 2,376 5,950 -3,574

1.교육운영비 2,376 5,950 -3,574 진로활동비 : 44,000원*18명*3회= 2,376,000

2.직업체험활동(지역교육활동) 5,760 2,125 3,635

1.교육운영비 5,760 2,125 3,635
직업체험프로그램운영 : 80,000원*18명*4

회=
5,760,000
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3.자유학기(년) 활동 7,765 5,920 1,845

1.자유학기(년)제활동 7,765 5,920 1,845

1.진로탐색활동 6,765 4,920 1,845

1.운영수당 840 840 0 강사비 : 70,000원*12회= 840,000

2.교육운영비 5,925 4,080 1,845 식비 및 간식비 : 3,000원*7명*25회= 525,000

진로체험비 : 50,000원*7명*12회= 4,200,000

진로연계교육주간운영비 : 100,000원*4명

*3회=
1,200,000

2.자유학기활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 자유학기교과운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.선택적 교육활동 50,700 44,748 5,952

1.방과후학교 운영 4,500 4,500 0

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

2.특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학습재료구입 : 15,000원*10명*12회= 1,800,000

3.기초학력지도(지역교육활동) 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0 강사료 : 30,000원*16시간*5명= 2,400,000

2.교육운영비 300 300 0 학습재료구입 : 15,000원*10명*2회= 300,000

2.독서활동 5,700 3,700 2,000

1.독서활동운영 5,700 3,700 2,000

1.도서관운영 5,700 3,700 2,000

1.교육운영비 700 700 0 독서행사비 : 300,000원*2회= 600,000

도서관소모품구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.도서구입비 5,000 3,000 2,000 도서구입비 : 20,000원*250권= 5,000,000

3.교기육성 40,200 36,548 3,652

1.교기운영 40,200 36,548 3,652

1.기악부운영 21,000 17,348 3,652

1.운영수당 16,400 10,500 5,900 외부강사수당 : 140,000원*5명*17회= 11,900,000

하계캠프강사수당 : 180,000원*5명*5일= 4,500,000
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2.교육운영비 4,500 6,848 -2,348 활동운영비 : 100,000원*5종*9회= 4,500,000

3.기간제교원법정부담금 100 0 100 방과후강사고용보험료 : 20,000원*5명= 100,000

2.바이애슬론운영 19,200 19,200 0

1.여비 2,000 2,000 0 지도자출장비 : 25,000원*80일= 2,000,000

2.교육운영비 17,200 17,200 0 바이애슬론훈련비 : 100,000원*4회*43일= 17,200,000

4.기타 선택적 교육활동 300 0 300

2.다문화교육운영 300 0 300

1.다문화교육프로그램운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 간식비 : 50,000원*3학급*2회= 300,000

5.교육활동 지원 12,030 14,640 -2,610

1.교무업무 운영 4,380 5,300 -920

1.교무학사운영 4,380 5,300 -920

1.교무실무사인건비 90 480 -390

1.공무직인건비 90 480 -390 초과근무수당 : 15,000원*2시간*3일= 90,000

2.교무학사운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0 교무학사물품구입 : 31,000원*5종*4회= 620,000

3.교육활동홍보 1,770 1,900 -130

1.교육운영비 1,670 1,800 -130 교육계획서 제작 : 10,000원*30부= 300,000

학교현황판 교체 : 100,000원*7개= 700,000

학사달력제작 : 15,000원*40부= 600,000

예비중1홍보간식구입 : 10,000원*7명= 70,000

2.일반업무추진비 100 100 0 학부모공개수업다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
입학식및졸업식운영비 : 65,000원*10종*2

회=
1,300,000

5.교육과정평가 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400
교육과정평가물품구입 : 20,000원*5종*2회

=
200,000

6.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 환경정리물품구입 : 50,000원*2종*4회= 400,000
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2.생활지도운영 5,650 5,600 50

1.학생생활상담지도 1,100 1,100 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0 학생생활교육협의회 : 100,000원*1회= 100,000

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0 상담실운영비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

2.학교폭력예방 4,550 4,500 50

1.학교폭력예방활동운영(지역교육활동)4,350 4,200 150

1.운영수당 150 200 -50 학교폭력예방강사료 : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 4,200 4,000 200 어울림프로그램운영 : 30,000원*20명*5회= 3,000,000

문화체험비 : 60,000원*20명= 1,200,000

2.학교폭력전담기구운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 학교폭력전담기구협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.인성교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

3.학습지원실 운영 2,000 3,740 -1,740

1.정보화실운영 2,000 3,740 -1,740

1.학교정보화지원 2,000 3,740 -1,740

1.일반수용비 0 300 -300

2.교육운영비 2,000 0 2,000 S/W 교구 구입비 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

3.비품구입비 0 3,200 -3,200

4.기타자산취득비 0 240 -240

6.학교 일반운영 48,800 36,969 11,831

1.학교기관 운영 10,350 9,833 517

1.부서기본운영 10,350 9,833 517

1.교장실운영 3,250 3,250 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 교직원간담회 : 20,000원*5명*5회= 500,000

기관장격려비 : 100,000원*2회= 200,000
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접대용품비 : 20,000원*3종*5회= 300,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0 직책급업무수행경비 : 375,000원*6월= 2,250,000

2.행정실운영 7,100 6,583 517

1.일반수용비 1,400 1,583 -183 사무용품구입 : 50,000원*4종*7회= 1,400,000

2.여비 4,200 4,200 0 관내출장여비 : 20,000원*5회*12월 1,200,000

관외출장여비 : 50,000원*5회*12월 = 3,000,000

3.비품구입비 1,500 800 700 사무용 기기구입 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.시설 장비 유지 36,950 26,136 10,814

1.학교시설장비유지 36,950 26,136 10,814

1.공공요금및제세공과금 10,480 10,242 238

1.상하수도료 3,240 3,000 240 상하수도요금 : 270,000원*12월= 3,240,000

2.기타공공요금 7,240 7,242 -2 우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

인터넷통신비 : 415,000원*12월= 4,980,000

전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

팩스 및 문자요금 : 80,000원*12월= 960,000

2.시설관리용역 4,070 5,570 -1,500

1.일반수용비 4,070 5,570 -1,500 전기안전점검용역비 : 155,000원*12월= 1,860,000

청소용기름걸레용역비 : 101,000원*10월= 1,010,000

학내전산망유지보수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.시설일반관리 15,940 5,440 10,500

1.일반수용비 15,940 5,440 10,500
소규모수선물품구입비 : 100,000원*5종*8

회=
4,000,000

소규모수선비 : 500,000원*2종*9회= 9,000,000

냉난방기기종합세척비 : 70,000원*42대= 2,940,000

4.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0 무인경비용역료 : 280,000원*12월= 3,360,000

5.관사관리 3,000 1,324 1,676

1.일반수용비 3,000 1,324 1,676 관사수선비 : 300,000원*10월= 3,000,000

6.폐기물처리 100 200 -100
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1.일반수용비 100 200 -100 폐기물처리비 : 20,000원*5회= 100,000

3.학교운영 협력 1,500 1,000 500

1.학부모협력 1,500 1,000 500

1.학부모교육 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 학부모체험비 : 100,000원*15명*1회= 1,500,000

7.학교 재무활동 1,700 623 1,077

1.예비비 1,700 623 1,077

1.예비비 1,700 623 1,077

1.예비비 1,700 623 1,077

1.예비비 1,700 623 1,077 예비비 : 1,700,000원*1식= 1,700,000

세출합계 181,737 172,798 8,939
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